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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro plastový díl

rukojeť lyžařské hole. Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části práce

byla vypracovaná literární studie problematiky vstřikování plastů, konstrukce dílu a formy.

V praktické části jsou zmíněny vlastnosti materiálu dílu a vhodný stroj pro vstřikování.

Drtivá většina praktické části práce se zabývá konstrukcí dílu a vstřikovací formy

v programu Catia V5R20.

Klíčová slova: vstřikování, konstrukce formy, plastový díl

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the construction design of an injection mold for a

plastic part which is handle for ski pole. The work consists of theoretical and practical part.

In the theoretical part, a literary study of plastic injection molding, part and mold design was

developed. The practical part mentions the material properties of the part and suitable

injection molding machine. The majority of the practical part of the work deals with the

design of the part and the injection mold in the Catia V5R20 program.

Keywords: injection molding, mold design, plastic part
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ÚVOD

Polymery jsou makromolekulární produkty, které lze tvářet a tvarovat, případně

zpracovávat dalšími technologiemi na požadované výrobky nebo polotovary určené

k dalšímu zpracování.

Polymery v současnosti zaujímají klíčové postavení ve většině odvětví průmyslu.

Postupně nahrazují konvenční materiály, jako jsou sklo, kov, dřevo, textil. Díky specifickým

vlastnostem polymerů došlo k jejich mohutnému rozšíření, zejména díky nízké hmotnosti,

nízké teplotě zpracování, s tím souvisí i nízká energetická náročnost výroby, dobrým

izolačním vlastnostem, korozivzdornosti, nízké cen potřebných surovin. Příkladem

současného využití polymerů může být automobilový průmysl.

V dnešní době je nejčastější metoda zpracování polymerů technologie vstřikování.

Při vstřikování je výrobek zpravidla vyroben na jednu operaci, kdy je zapotřebí pouze

vstřikovací stroj a vstřikovací forma s definovanou technologií. Touto metodou lze

dosáhnout velké přesnosti výrobků, efektivity a nízké ceny výrobků.

Cílem bakalářské práce bude konstrukční návrh vstřikovací formy pro zvolený díl.

Forma i díl budou modelovány v programu CATIA V5.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Technologie vstřikování je v dnešní době nejpopulárnější technologií pro zpracování

plastů. Až třetina všech výrobků z termoplastů je vyráběna touto technologií.

Moderní plasty mohou být kombinovány z dalšími materiály pro celkové zlepšení

vlastností výrobku. Mohou do nich být přimíchávány recyklované plasty nebo barviva pro

zlepšení estetického efektu. Nejčastěji používané materiály jsou ABS, PVC, polyethylen,

polyuretan, nylon, polypropylen, HIPS.

Technologický vývoj vstřikování přispívá k rozvoji automatizace výrobního procesu.

Díky tomu jsou výrobci schopni vyrábět kvalitnější výrobky v kratším čase. Dnes je díky

těmto technologiím možné snižovat energetickou náročnost výroby. Při výrobě je zvyšováno

úsilí na využití materiálových zdrojů.

Takovýto vývoj automatizace postupně směřuje k Průmyslu 4.0. Průmysl 4.0 je vize pro

vzdálenější budoucnost, kdy bude celá výroba optimalizována pomocí kyberneticko-

fyzických systémů (chytré továrny).

Budoucnost vstřikování je nadějná. Díky moderním technologiím a vývoji lepších

materiálů bude možné vyrábět lehčí výrobky s nižší cenou a za kratší čas. Výrobky budou

kvalitnější a v dnešní ekologické době budou splňovat přísnější nároky na recyklaci a

udržitelnost.

Také pokrok u vstřikovacích strojů slibuje pokrok ve výrobě. Firmy se snaží dosáhnout

snížení emisí uhlíku, do roku 2031 by mohla být většina výroby plně elektrická. [2,5]
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2 POLYMERY

Polymery jsou chemické látky s širokým spektrem mechanických vlastností. Ve svých

molekulách obsahují hlavně atomy uhlíku, vodíku, kyslíku, často také dusíku a chloru.

Výrobek z polymeru je ve své podstatě v tuhém stavu, při zpracování je však ve stavu

kapalném, který mu umožňuje za zvýšené teploty a tlaku formovat budoucí výrobek do

nejrůznějších tvarů. Polymery dělíme na elastomery a plasty, plasty pak dále dělíme na

termoplasty a reaktoplasty. [1]

Termoplasty-jsou polymery, které se mohou změnou teploty uvést z pevného do

plastického stavu, tato změna je vratná a tento proces je opakovatelný, tedy termoplast lze

kdykoliv zase uvést do plastického stavu a poté nechat ztuhnout. [1,2]

Reaktoplasty-jsou tvarovatelné plasty, které po vytvarování drží svůj tvar. Na rozdíl

od termoplastů už je nejde znovu tvarovat. Při opakovaném ohřevu dochází k tepelnému

zhoršení vlastností materiálu. [1,2]

2.1 Termoplasty vhodné pro vstřikování

Termoplasty pro technologii vstřikování dělíme do čtyř základních skupin.

Amorfní – při tuhnutí taveniny nelze vytvořit krystalickou strukturu, tyto

termoplasty mají neuspořádanou strukturu, makromolekuly mají tvar klubíčka. Kvůli

neuspořádané struktuře mají nízké procento smrštění a to pod 1%. Teplota při vyndání

z formy je pod teplotou skelného přechodu Tg, aby výrobek udržel svůj tvar. Nad touto

teplotou dochází k deformaci výrobku.

Při vstřikování jsou konečné vlastnosti závislé na orientaci molekul, ty závisí na době

chladnutí, relaxačních charakteristikách plastu a zpracování.

Tg (teplota skelného přechodu), plast je pod teplotou Tg pevný, při zvyšování teploty

nad Tg slábnou kohezní síly mezi makromolekulami, tím plast přechází do plastického až

Obr. 1.: Základní rozdělení polymerů [1]
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viskózního vztahu, v tomto stavu se plast zpracovává. Příklad materiálů: PS, ABS, PVC, PC,

PMMA. [2,3,4]

Termoplasty semikrystalické – při tuhnutí materiálu se získá částečně uspořádaná

krystalická struktura. Tento termoplast má k částečně krystalické struktuře také část

struktury amorfní, díky amorfní struktuře je výsledný termoplast houževnatý a ohebný, díky

krystalické struktuře má potřebnou pevnost a tuhost. Makromolekuly těchto termoplastů se

kupí do lamel a tím vytvářejí sférolity. Podíl krystalické fáze závisí na podmínkách

ochlazování, tloušťce stěny výrobku i na přidaných látkách ke zlepšení vlastností výrobku.

Smrštění je u této skupiny termoplastů závislé na obsahu krystalické fáze, čím více

krystalické fáze tím větší smrštění. Pro použití při technologii vstřikování jsou částečně

krystalické termoplasty vhodnější než amorfní termoplasty a to z důvodu lepších teplotních,

chemických a mechanických vlastností. Jejich teplota zpracování je nad teplotou tání

krystalické fáze Tm, vyhazovací teplota je stejně jako teplota používání pod teplotou tání Tm

a nad teplotou skelného přechodu Tg. Příklad materiálů: PP, LDPE, HDPE, PA. [2,3]

Obr. 2.: Oblast využití amorfních plastů [3]
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Kompozity s termoplastickou matricí (amorfní nebo částečně krystalickou) – pro

získání specifických vlastností se termoplasty plní vláknitými, částicovými plnivy nebo nano

plnivy. Jednou z nevýhod je anizotropie vlastností, což je rozdíl vlastností udávaný směrem

toku taveniny, ve kterém se vyztužují i orientují vlákna v kolmém směru na tok. Další

nevýhodou je zvýšení tepelné a elektrické vodivosti. [2,4]

Termoplastické elastomery (TPE) – termoplasty dělící se na šest typů skupin, podle

použití směsí a rozsahu tvrdosti. Styrenové, kopolyesterové, ethylenvinylacetátové,

polyetherblokaramidové, polyetheruretanové a polyolefinové. [2]

Obr. 3.: Oblast využití semikrystalických plastů [3]

Obr. 4.: Schéma zobrazující (a) krátké vlákna, (b) dlouhé vlákna

používané pro vstřikování [4]
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2.2 Recyklace termoplastů

Recyklace je opětovné navrácení odpadu do výroby. Jak již bylo zmíněno, termoplasty

jsou materiály, které lze ohřevem opětovně převést do plastického stavu a ochlazením

vyrobit potřebný výrobek. Díky těmto mechanickým vlastnostem jsou termoplasty na rozdíl


[…]


Temperace tvarové vložky byla navrhnuta z důvodu její délky. Byla navrtána dlouhá

díra, do které byla vložena přepážka se závitem a těsněním. Přepážka zajistí plynulý přítok

a odtok vody z díry. Médium je do vložky dopravováno pomocí dvou přípojek

s prodloužením a závitem.

Obr. 46.: Temperace levé strany

Obr. 47.: Temperace posuvné tvarové vložky hydraulického systému
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10.7 Odvzdušnění

Odvzdušnění slouží k odvodu vzduchu z dutiny formy. Jde o přirozený únik vzduchu

přes dělící rovinu nebo přes vůle vyhazovačů. Také se může jednat o konstrukčně řešený

únik vzduchu přes vytvořené kanálky vedené z dutiny formy.

U této formy nebylo použito žádného vytvořeného kanálku, veškeré odvzdušnění

probíhá přes vůle vyhazovačů a únikem z dělící roviny.

10.8 Transport formy

Transport formy je řešen pomocí závěsného oka, při manipulaci je za něj forma

zavěšena na jeřáb. Závěsné oko je umístěno v těžišti formy tak, aby se forma při manipulaci

nenakláněla na jednu ze stran. Závěsné oko má maximální nosnost 700 kg, jelikož forma má

420,34 kg, oko vyhovuje.

Déle jsou na formě umístěny dva transportní zámky, jeden z každé strany. Zámek

zajišťuje uzavření formy i po vytažení ze vstřikovacího stroje. Jde o jedinou součástku

zvolenou z online katalogu firmy Hasco. Byl zvolen pro jeho jednoduchost a funkčnost.

Obr. 48.: Závěsné oko a transportní pojistka

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 60

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout 3D model vstřikovaného dílu, tímto dílem

byla rukojeť lyžařských holí. Dále pak vytvořit model vstřikovací formy, výkresovou

dokumentaci k této formě, konkrétně řez formy, pohled do levé a pravé strany a kusovník.

Teoretická část práce byla zaměřena na popsání problematiky vstřikování plastů.

Byly zde vysvětleny témata jako návrh dílu pro vstřikování, konstrukce vstřikovací formy

nebo polymery. Tyto poznatky byly využity v praxi při zpracování praktické části bakalářské

práce.

V praktické části bakalářské práce bylo nutné nejprve vymodelovat 3D model

vstřikovaného dílu. Pro tento díl byl zvolen jako nejvhodnější typ polymer ABS. Dále byla

pro tento díl vytvořena vstřikovací forma. Veškeré funkční části formy jako vtokový systém,

odformování, vyhazovací systém, temperace, byly přizpůsobeny tvaru výrobku. Značná část

formy byla vytvořena za pomocí předinstalované knihovny Meusburgeru v prostředí Mold

Toolig Designu, další potřebné normálie byly zvoleny z online katalogu Meusburgeru.

Veškerá činnost popsaná v tomto odstavci byla uskutečněna za pomoci programu od

francouzského výrobce Dassault Systemes, Catia V5R20.

Dalším důležitým tématem praktické části práce bylo vhodné zvolení vstřikovacího

stroje. Dle vypočtených hodnot uzavírací síly a množství vstříknutého plastu na jeden zdvih

formy a dalších tabulkových hodnot dle zvoleného plastu, byl zvolen stroj Arburg

Allrounder electric.

Pro daný díl byla zvolena dvojnásobná forma, dělící rovina byla zvolena uprostřed

vnitřních funkčních děr dílu. Odformování menšího otvoru bylo provedeno mechanicky

pomocí šikmého čepu, odformování větší díry bylo provedeno pomocí navrhnutého

hydraulického systému. Hydraulický systém vylepšil původní formu, kde bylo pouze

mechanické odformování, takže bylo potřeba velkého otevření formy. Byl zvolen studený

vtokový systém s tunelovým vtokem, jehož výhoda je odlomení vtokového zbytku při

vyhazování. Dráha vtoku byla zvolena lichoběžníková a je frézována pouze v levé části

formy. Vyhození z formy obstarává osm vyhazovacích kolíků, tři na každém dílu a dva na

vtokovém zbytku. Temperace formy je zvolena v pravé i levé straně, temperovány jsou i

posuvné tvarové vložky hydraulického systému. Odvzdušnění probíhá přes dělící rovinu a

vyhazovací kolíky.

K bakalářské práci je přiložen výkres řezu vstřikovací formy s kusovníkem a výkres

pravé a levé strany formy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Tg Teplota skelného přechodu

Tm Teplota tání krystalické fáze

PS Polystyren

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

PVC Polyvinylchlorid

PC Polykarbonát

PMMA Polymethylmethakrylát

PP Polypropylen

LDPE Polyethylen s nízkou hustotou

HDPE Polyethylen s vysokou hustotou

PA Polyamid

TPE Termoplastické elastomery

𝑡𝑐𝑦𝑘𝑙𝑢𝑠 Čas jednoho vstřikovacího cyklu

𝑡𝑧𝑎𝑣ř𝑒𝑛í Čas zavření vstřikovací formy

𝑡𝑐ℎ𝑙𝑎𝑑𝑛𝑢𝑡í Čas chladnutí vstřiku

𝑡𝑣𝑦ℎ𝑜𝑧𝑒𝑛í Čas vyhození vstřiku z formy

s Smrštění

Xf Rozměr v dutině formy při 23°C (mm)

Xv Rozměr výrobku při 23°C (mm)

Lf Délkový rozměr formy (mm)

Lc Požadovaná délka vstřikovaného výrobku (mm)

3D Trojrozměrný

CAD Computer aided design (počítačem podporované navrhování)

STEP Soubory využívající 3D technologii

PS Polystyren
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