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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Marek Nadýmáček

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Václav Janoštík, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název bakalářské práce:

Konstrukční návrh vstřikovací formy

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce studenta Marka Nadýmáčka se zabývá konstrukčním návrhem vstřikovací formy.
V teoretické části se autor věnuje polymerním materiálům, technologii vstřikování, konstrukčním
zásadám na vstřikovací formy a výrobky vyráběné touto technologii.

V praktické části jsou specifikované software, které byly pro práci použity. Následně je popsán
vstřikovaný díl včetně násobnosti, poté následuje volba stroje. V další části se student zabývá
konstrukčním návrhem vstřikovací formy včetně podrobného technického řešení

Student pracoval samostatně a iniciativně na konzultace byl vždy dobře připravený, a prokázal
znalosti získané studiem na vysoké škole. Přístup k vypracování bakalářské práce byl příkladný.

Práce byla zkontrolována na plagiátorství vyšší procento shody se objevuje v teoretické části práce.
Praktická část je zcela originální nejedná se o plagiát.
Doporučují jí k obhajobě se známkou A - Výborně

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 25. 05. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce